[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_____________ 2024 года №____

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 6 марта 2017 года № 47
«Об утверждении Положения о комитете общего
и профессионального образования Ленинградской области
и признании утратившими силу отдельных
постановлений Правительства Ленинградской области»

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области, в целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести изменение в преамбулу постановления Правительства Ленинградской области от 06 марта 2017 года № 47 «Об утверждении Положения о комитете общего и профессионального образования Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» заменив слова «постановлением Губернатора Ленинградской области от 31 января 2020 года № 8-пг «Об утверждении структуры органов исполнительной власти Ленинградской области и признании утратившим силу постановления Губернатора Ленинградской области от 26 февраля 2019 года № 13-пг» словами «постановлением Губернатора Ленинградской области от 17 октября 2020 года № 89-пг «Об утверждении структуры органов исполнительной власти Ленинградской области и признании утратившими силу постановлений Губернатора Ленинградской области от 31 января 2020 года № 8-пг, от 2 марта 2020 года № 19-пг и от 8 июля 2020 года № 59-пг».
2. Внести в Положение о комитете общего и профессионального образования Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 06 марта 2017 года № 47, следующие изменения:
пункт 2.1.9 изложить в следующей редакции:
«2.1.9. Организация обеспечения муниципальных образовательных организаций и государственных образовательных организаций Ленинградской области учебниками и разработанными в комплекте с ними учебными пособиями в соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и организациями, осуществляющими образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, реализуемым на базе основного общего образования или интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего образования, при освоении учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) основного общего образования и (или) среднего общего образования, а также учебными пособиями, которые могут дополнительно использоваться при реализации указанных образовательных программ.»;
пункт 2.1.10 признать утратившим силу;
пункт 2.1.14 изложить в следующей редакции:
«2.1.14. Реализация государственного полномочия Ленинградской области по выплате компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Ленинградской области, за исключением случаев наделения указанным государственным полномочием органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области на основании областного закона.»;
пункт 2.1.25 изложить в следующей редакции:
«2.1.25. Обеспечение получения в Ленинградской области профессионального обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (с нарушением интеллекта), не имеющими основного общего или среднего общего образования.»;
пункт 2.1.30 признать утратившим силу;
пункт 2.1.35 изложить в следующей редакции:
«2.1.35. Формирование с участием общественных организаций общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, расположенными на территории Ленинградской области, и утверждение положения о нем.»;
пункт 2.1.36 изложить в следующей редакции:
«2.1.36. Определение по результатам заключения государственного контракта оператора, ответственного за проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Ленинградской области, а также предоставление оператору общедоступной информации о деятельности указанных организаций.»;
пункт 2.1.37 изложить в следующей редакции:
«2.1.37. Размещение информации о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Ленинградской области, на официальном сайте Комитета для размещения информации о государственных и муниципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
пункт 2.1.38 изложить в следующей редакции:
«2.1.38. Обеспечение на официальном сайте Комитета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» технической возможности выражения мнений гражданами о качестве условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность на территории Ленинградской области.»;
дополнить пунктом 2.1.47.1 в следующей редакции:
«2.1.47.1. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей, имеющих право присутствовать при проведении на территории Ленинградской области школьного муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников.»;
абзац четвертый пункта 2.1.63 после слов «по дополнительному финансовому обеспечению» дополнить словами «деятельности групп продленного дня,»;
дополнить пунктами 2.1.66, 2.1.67 следующего содержания:
«2.1.66. Создание необходимых условия для получения образования детьми-инвалидами (инвалидами) в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных общеобразовательных программ, в которых созданы специальные условия для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья.
2.1.67. В рамках своей компетенции организация работы по обеспечению питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджетов Ленинградской области.»;
абзац шестой пункта 2.5.5 изложить в следующей редакции:
«обеспечение координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, федеральный государственный контроль (надзор) в области защиты прав потребителей, федеральный государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор), федеральный государственный пожарный надзор, федеральный государственный контроль (надзор) качества и безопасности медицинской деятельности, а также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов местного самоуправления в сфере организации отдыха и оздоровления детей, общественных организаций и объединений;»;
в пункте 2.8.8 слова «О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов Ленинградской области» заменить словами «О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов Российской Федерации и Ленинградской области»;
пункт 2.8.23 изложить в следующей редакции:
«Осуществление функций поставщика и пользователя информации государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», установленных Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Постановлением Правительства Ленинградской области от 26 июня 2024 года № 443 «О поставщиках и пользователях информации государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» и признании утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 23 марта 2020 года № 144».»;
в абзаце втором пункта 2.8.24 слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины»;
в абзаце двадцатом пункта 3.3 слова «Законодательное собрание Ленинградской области» заменить словами «Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, за исключением абзаца пятого пункта 2, который вступает в силу с 01 марта 2025 года.
4. Действие абзаца второго пункта 2 распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор
Ленинградской области				                                  А.Дрозденко